

## Instrukcja

W walkach o Zamość brało udział dwóch literatów - jeden po stronie polskiej, a drugi bolszewickiej. Ten pierwszy, choć dziś nieco zapomniany, uchodził za naszego najlepszego pisarza-batalistę. Na podstawie jego opowiadania powstał film "Szwadron". Drugi z pisarzy w swej twórczości uwiecznił przestępcze życie Odessy oraz doświadczenia służby w Konarmii.

Imiona i nazwiska obu literatów są hasłem tego questingu. Odkryjesz je, rozwiązując zagadki w 10 lokacjach Zamościa, w szczególności przy **tablicach pamiątkowych**.

Podejdz do tablicy → w myślach ponumeruj litery tworzące napis → uwzględnij także cyfry i inne znaki! → przepisz w puste miejsce pod zagadką litery o określonym numerze → na koniec przepisz wyznaczone litery do hasła głównego!

przykład: **20**

1	2	3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15			
16	17	18	19	20				
21	22	23	24	25				

## Polacy i Ukraińcy na straży Zamościa - szlakiem oblężenia z 1920r.

Po raz ostatni w swojej historii Zamość bronił się w 1920 roku. W sierpniu, na froncie biegnącym od Mazowsza po Karpaty, trwały decydujące o losach wojny polsko-bolszewickiej walki. W połowie miesiąca zagrożoną Warszawę uratowała kontrofensywa polskich dywizji znad Wieprza. Nie rozstrzygnęła ona jednak losów całej kampanii.

Pod koniec sierpnia największym zagrożeniem pozostawała **1. Armia Konna Siemiona Budionnego**, licząca wówczas ok. 15 000 żołnierzy. Odparta spod Lwowa ruszyła na Zamość z zamiarem zaatakowania tyłów polskich wojsk. Aby do tego nie doszło, należało utrzymać miasto w polskich rękach.

Obroną kierował najwyższy stopniem oficer - Ukraińiec, **pułkownik Marko Bezruczko**, stojący na czele 6. Siczowej Dywizji Armii Czynnej Ukraińskiej Republiki Ludowej. Większość jej żołnierzy walczyła poza miastem, a dowódcy do dyspozycji pozostało ok. 400 wiarusów. Polska załoga liczyła do 3000 ludzi, z czego większość służyła w 31. Pułku Strzelców Kaniowskich pod rozkazami **kapitana Mikołaja Bołtucia**. Budionny miał więc pięciokrotną przewagę! Mimo to, trwające 3 dni walki (**29-31 sierpnia**) zakończyły się sukcesem sojuszników. Konarmia została osłabiona i zmuszona do ucieczki. W jej trakcie została zaatakowana przez polską kawalerię i pobita w bitwie pod nieodległym Komarowem.

Bitwa zamojska jest wspaniałym przykładem polsko-ukraińskiej współpracy wojskowej!

## QUESTING

Polacy i Ukraińcy  
na straży Zamościa  
- szlakiem  
oblężenia  
z 1920  
roku



**Opiekun questu:**  
Stowarzyszenie Pospolite Ruszenie, e-mail: kontakt@pospoliteruszenie.net  
**Opracowanie questu i projekt graficzny:**  
Łukasz Wrona i Urszula Wrona

Projekt „Na wały! Niezwyciężona Twierdza Zamość” jest współfinansowany w ramach programu "Podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej" Ministerstwa Obrony Narodowej i konkursu „Zachowajmy w pamięci”.

ORGANIZATOR  
**POSPOLITE  
RUSZENIE**

WSPÓŁFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW



PARTNER



